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ligheder. Det er kun, når de underbetalte la- 
gerarbejdere stopper arbejdet for at gøre op 
med multinassernes hårde lønpolitik, at rege- 
ring og borgerskab begynder at råbe op. 
Multinasserne får lov til at skrabe til sig, 
mens underbetalte lagerarbejdere bliver udsat 
for kraftige angreb, når de nægter at sælge 
deres arbejdskraft for den helt urimelige løn, 
selskaberne giver. 

Besvarelse (9/5 80): 

Statsministeren (Anker Jørgensen): 
Om de multinationale olieselskabers ind- 

tjening i Danmark må jeg henvise til de 
regnskaber, som de pågældende selskaber 
efter den danske aktieselskabslov skal offent- 
liggøre. Disse regnskaber vil kunne rekvireres 
i aktieselskabs-registeret. 

Det vil føre for vidt her at redegøre for 
disse regnskaber. De her i landet indregistre- 
rede aktieselskaber beskattes efter reglerne i 
selskabsskatteloven. For nogle af de pågæl- 
dende selskabers vedkommende er der fore- 
taget forhøjelse af selvangivne indkomster i 
medfør af selskabsskattelovens § 12, stk. 1, 
der indeholder en hjemmel for skattemyndig- 
hederne til at tage hensyn til disse selskabers 
mulighed for at overføre overskud fra ét land 
til et andet med henblik på at søge sig be- 
skattet i det land, hvor beskatningen er lem- 
peligst. 

I øvrigt er det min opfattelse, at mange af 
de forhold, som hr. Tyroll er inde på, kun 
lader sig løse effektivt ved at bringe de mul- 
tinationale selskabers forhold ind under fæl- 
les internationale regler. 

Samarbejde herom med sigte på at tilveje- 
1 bringe internationale regler om bl. a. multi- 

nationale selskabers prisforhold, beskatning 
og overførelse af indkomster er, som det sik- 
kert er hr. Tyroll bekendt, i gang i EF- og i 
OECD-regie, ligesom sagen er taget op inden 
for det nordiske samarbejde. 

Spm. nr. 688 

Til arbejdsministeren (17/4 80) af: 

Tyroll (VS): 
»Kan ministeren oplyse, om overlægen i 

oliebranchens bedriftssundhedstjeneste stadig 
er ansat i sikringsstyrelsen/arbejdsskadefor- 
sikringen, hvor mange arbejdsskader der er 

anmeldt fra oliebranchens bedriftssundheds- 
tjeneste inden for de sidste 2 år, hvor mange 
arbejdere inden for oliebranchen der i det 
hele taget har fået erstatning i henhold til 
arbejdsskadeforsikringsloven inden for de 
sidste 2 år, og finder ministeren, at en sådan 
dobbeltstilling er acceptabel?« 

Begrundelse 

Dobbeltstillinger for bedriftssundhedstje- 
nestens personale vil blive udbredt, da man- 
ge vil blive deltidsansat. Det gør det ønske- 
ligt, at ministeren redegør nærmere for, hvil- 
ke dobbeltstillinger han finder i orden, og 
hvilke man agter at skride ind over for. 

Besvarelse (9/5 80): 

Arbejdsministeren (Svend Auken): 
Idet jeg henviser til tidligere besvarelser på 

spørgsmål nr. 28 og 29 af 29. januar 1979 fra 
folketingets arbejdsmarkedsudvalg om den 
pågældende overlæges ansættelsesforhold, 
kan jeg oplyse, at socialministeriet -  efter at 
have indhentet en udtalelse fra sikringsstyrel- 
sen -  og direktoratet for arbejdstilsynet over 
for mig har oplyst, at sikringsstyrelsens over- 
læge i erhvervsmedicinske spørgsmål ikke er 
ansat som bedriftslæge eller ledende bedrifts- 
læge ved oliebranchen. 

Oliebranchen har ikke oprettet bedrifts- 
sundhedstjeneste i arbejdsmiljølovens for- 
stand og er heller ikke forpligtet hertil, men 
arbejdsgiverforeningen for oliebranchen har 
etableret en sundhedstjeneste. Foreningen 
forhandler i øjeblikket med fagforbund, der 
repræsenterer de ansatte, om etablering af 
bedriftssundhedstjeneste i overensstemmelse 
med reglerne i bekendtgørelse nr. 288 af 22. 
juni 1978. 

Overlægen virker som konsulent med hen- 
syn til opbygning af en sådan bedriftssund- 
hedstjeneste samt rådgiver i arbejdsmedicin- 
ske og arbejdshygiejniske spørgsmål over for 
de til sammenslutningen knyttede selskaber. 
Herudover foretager overlægen helbredskon- 
trol over for medarbejdere, der henvises eller 
henvender sig. 

Finder overlægen arbejdsrelaterede gener 
hos en medarbejder, henviser han vedkom- 
mende til at rejse spørgsmålet over for sik- 
kerhedstjenesten på arbejdspladsen. Finder 
overlægen, at der kan være mistanke om syg- 


